

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 61
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4203

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt)

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 rmk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.
Zamówienia u listonosza najpóźniej do
25-go każdego miesiąca
Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLIII

Czwartek, dnia 23-go grudnia 1937r.

Nr. 295

Specjalny numer gwiazdkowy

naszego pisma

Jutro numer naszego pisma wydany zostanie w świątecznej szacie. Numer gwiazdkowy liczyć będzie stron 20 i przyniesie moc ciekawego materiału oraz ilustracji.

Na stronie pierwszej artykuł wstępny pod tyt.: „Wieczór rodzinny“ w Niemczech“ ze specjalną ilustracją naszego młodego artysty-grafika Ludomira Kapczyńskiego. W tekście artykuł „Prasa i radio o Polakach w Niemczech“.

8-stronny dodatek świąteczny „Przegląd katolicki“ przyniesie — jak zawsze — wiele pięknych artykułów i ilustracji. m. in. artykuł o kaplicy Matki Boskiej Radosnej, Patronki Polaków w Niemczech w Zakrzewie.

8 dalszych stron zostało poświęconych naszej pracy i walce pod kierownictwem ojcowskiej organizacji — Związku Polaków w Niemczech. Na dodatek ten złożą się następujące artykuły: „Wierzymy!“, „Mocno wierzyć, płomiennie kochać i z zapalem pracować!“, Wiersz Krajnomira pod tyt.: „Ty i ja“, przemówienie ks. Patrona dr. Domańskiego na Walnym Zebraniu Związku Polaków, przemówienie dyrektora Stefana Lenartowicza oraz dr. Jana Kaczmarka na Walnym Zebraniu Związku. Dalej wielkie, bogato ilustrowane sprawozdanie z przebiegu Walnego zebrania Związku Polaków w Niemczech na Sali Rodła w Berlinie dnia 15. 12. 1937 r. Dodatek zamyka się artykułem „Sztandar Rodła“, informacją o naszych zjazdach dzielnicowych i wreszcie wezwaniem na Kongres Polaków w Niemczech do Berlina na dzień 6 marca 1938 r.

Wreszcie numer zamykają cztery strony dodatku zwykłego, poświęconego tym razem polskim obyczajom. Czytelnicy nasi będą mieli ciekawą lekturę na święta.

Z katastrofy samolotowej ocalał tylko ranny pasażer

ALGIER. — Samolot sanitarny, który przewoził rannego żołnierza, dostał się w okolicy Ampere w burzę śnieżną, rozbił się w górach. Trzech członków załogi, ciężko rannych, zmarło w szpitalu. Ranny żołnierz, którego przewożono z odległego fortu, położonego na pustyni, ocalał.

Bojkot towarów japońskich w Ameryce

NOWY JORK. — Przedstawiciele przeszło 50 organizacji obywatelskich i pokojowych uchwalili rezolucję, apelującą do ludności całego kraju, aby bojkotowała wytwory przemysłu japońskiego.

Odznaka Wiary i Wytrwania

Uchwała Walnego Zebrania Związku Polaków w Niemczech

Walne Zebranie Związku Polaków w Niemczech uchwaliło w piętnastą rocznicę istnienia Związku Polaków w Niemczech nadanie „Odznaki Wiary i Wytrwania“.

Odznaka zostanie przyznana tym członkom Związku Polaków w Niemczech, którzy od początków założenia tej naczelnej organizacji Ludu Polskiego w Niemczech stali wytrwale i wiernie w jej szeregach.

Listę odznaczonych ustali Zarząd Związku Polaków w Niemczech przy czym wyklucza się z góry jakiegokolwiek odwołania lub sprzeciwu.

Symboliczne nadanie odznak przewidzianym członkom nastąpi uroczystie 6 marca 1938 r. w dniu Kongresu Polaków w Niemczech w Berlinie.

Uroczystość polsko-włoska w Rzymie

Odświeżenie popiersia Marszałka Piłsudskiego

RZYM. — Polska delegacja wojskowo-legionowa obecna była na mszy św. odprawionej przez O. Bocheńskiego w kościele św. Stanisława. U wrót świątyni powitał generała Wieniawę-Długoszowskiego i jego towarzyszy rektor kościoła ks. prałat Janasik, który oświadczył, że w obecności przedstawicieli armii i legionistów Marszałka Piłsudskiego w kościele św. Stanisława widzi dowód ideowej łączności z legionami Dąbrowskiego, które 8 maja 1798 wydały rozkaz zerwania pieczęci z wrót kościoła i oddały go służbie Bożej. Po mszy świętej, na której obecni byli obaj ambasadorowie polscy, przedstawiciele włoskich władz wojskowych i kombatanckich oraz kolonia polska, odśpiewano „Boże coś Polskę“.

Po złożeniu wizyty podsekretarzo wi stanu w ministerstwie wojny gen. Pariani deleni delegacja odjechała do pałacu kwirynalskiego, gdzie przyjąta została na dłuższej audiencji przez króla Wiktora Emanuela 3-go. Członków delegacji przedstawił królowi ambasador R. P. przy Kwirynale dr. Alfred Wysocki. Król przyjął delegację bardzo serdecznie, rozmawiając przez czas dłuższy z generałem Wieniawą-Długoszowskim. W rozmowie król wspominał o generałach polskich, którzy byli dowódcami w wojsku sardyńskim i włoskim.

O godz. 11 min. 30 odbyła się uroczystość odświeżenia popiersia Marszałka Piłsudskiego u stóp parku de la Rimembranza. U stóp wzgórza, biegnie w kierunku tybru szeroka aleja wysadzona drzewami, która otrzymała nazwę alei Marszałka Piłsudskiego. Początek alei oznaczony jest kolumną kamienną, noszącą napis w języku włoskim: „Aleja Marszałka Piłsudskiego odnowi-

ciela Polski“. W pobliżu kolumny znajduje się mały plac, gdzie stoi popiersie Marszałka na granitowym postumencie. Tłem popiersia, wykutego przez Henryka Kunę, w ciepłym żółtawym marmurze, jest półkolisty żywopłot laurowy, łączący dwa duże platany. Pod bustem znajduje się napis w języku polskim „Marszałek Piłsudski“, a nieco niżej, na postumencie wyryto w języku włoskim „Ten, który przywrócił Polsce należne jej miejsce w świecie“.

Po prawej stronie pomnika zajęła miejsca kolonia polska, po lewej przedstawiciele społeczeństwa włoskiego wśród których znajdowali się reprezentanci Armii, związku ochotników i kombatanów, gubernator Rzymu ks. Piotr Colonna, delegacja Garibaldiżców i przedstawiciele partii faszystowskiej. Wokół pomnika zasłoniętego sztandarami polskimi i włoskim złożono wieńce od gubernatora Rzymu, związku ochotników, ambasadora R. P. Wysockiego, oraz delegacji polskiej. W chwili przybycia delegacji wojskowo-legionowej, orkiestra kompani honorowej odegrała hymn „Jeszcze Polska nie zginęła“ oraz 2 hymny włoskie.

Po ceremonii odświeżenia pomnika, dokonanej przy odświeżeniu „Pierwszej Brygady“ wygłosił przemówienie gubernator Rzymu ks. Piotr Colonna, który stwierdził na wstępie, że nie jest sprawą przypadku, iż odświeżenie pomnika Budowniczego Polski Marsz. Piłsudskiego, którego imię otrzymała jedna z najpiękniejszych alei rzymskich, biegnąca u stóp parku wspomnień, odbyło się równocześnie z odświeżeniem pomnika Francesco Nullo, Garibaldiżca, poległego za wolność polski. Skreśliwszy następnie dzieje polsko-włoskich

stosunków kulturalnych, oraz charakterystykę postaci Marsz. Piłsudskiego, jako budowniczego i bojownika Polski niepodległej, gubernator stwierdził, że nazwisko Marsz. Piłsudskiego, owiane legendą jeszcze za życia Bohatera, wykute zostało na wieki w dziejach historii.

Z kolei przemówił gen. Wieniawę-Długoszewski, który oświadczył na wstępie, że Marsz. Józef Piłsudski należał do tych wielkich postaci, które przerastając swe otoczenie geniuszem i charakterem nie spotykały się ze zrozumieniem swoich współczesnych i napotykały na olbrzymie trudności w zaspakajaniu swych potrzeb duchowych, nie mieszczących się w ramach potrzeb ludzi zwykłych, pragnących tylko chleba powszedniego. Dla Marsz. Piłsudskiego chlebem powszednim była płomienna miłość ojczyzny oraz walka o jej wolność.

Pożar strawił 95 domów

KONSTANTYNOPOL. — W miejscowości Guedel koło Samsnu wybuchł groźny pożar, który strawił 56 domów. 139 mieszkańców zostało bez dachu nad głową.

Provizoryczny układ handlowy między USA i Włochami

WASZYNGTON. — Stany Zjednoczone i Włochy podpisały w Rzymie provizoryczny układ handlowy pomiędzy obu krajami. Układ ten będzie obowiązywał do chwili zawarcia nowego traktatu, o który toczą się rokowania.

„Każde dziecko polskich rodziców musi uczęszczać do polskiej szkoły, w wyjątkowych wypadkach conajmniej na polskie kursy językowe.“

Odezwa Zakrzewska Rady Naczelnej Związku Polaków w Niemczech z 3 grudnia 1937 r.

